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UDBYGNING AF FLERÅRIG HANDLINGSPLAN FOR ARBEJDET MED FAMILIER MED 
BØRN OG UNGE MED SÆRLIGE BEHOV  

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger forslag til udbygning af flerårig handlingsplan for 
arbejdet med familier med børn og unge med særlige behov (bilag 1). 

Handlingsplanen er en udbygning af den samlede indsats for området, som er beskrevet i den af Socialudvalget 
vedtagne handlingsplan af 19.12.2001, sag nr. 213. Her præciseres det, at der ”i løbet af første halvdel af år 
2002 vil der blive udarbejdet resultatkrav for det øvrige personale i familieafdelingen, samt for øvrige områder og 
institutioner”. Det vurderes som vigtigt, at hele afdelingen har et fælles fundament for sit arbejde.

Udbygningen af handlingsplanen indeholder således resultatkrav for sundhedsplejen, familiecentret, eksterne 
institutioner og tandplejen som organisatorisk er tilknyttet familieafdelingen. I bilag 1B præsenteres de ovenfor 
omtalte områder og institutioner. Dette er lavet som baggrundsmateriale til almindelig orientering for 
Socialudvalgets medlemmer.

Resultatkrav for sundhedsplejen, familiecentret, decentrale institutioner og tandplejen vil træde i kraft medio 
august 2002 og gælde frem til medio 2003, hvorefter indsatsen evalueres sammen med familieafdelingens 
overordnede handlingsplan af 19.12.2001. Efter august 2003 vil familieafdelingen udarbejde en samlet 
handlingsplan, der vedrører både den samlede indsats for området samt resultatkrav for sundhedsplejen, 
familiecentret, eksterne institutioner og tandplejen som organisatorisk er tilknyttet familieafdelingen. 

Inddragelse/orientering
Handlingsplanen er blevet formuleret i samarbejde mellem ledere og de berørte medarbejdere, således at alle er 
bekendt med indholdet. Handlingsplanen er 06.08.2002 blevet behandlet i familieafdelingens MED-udvalg, som 
modtog handleplanen positivt. MED-udvalgets kommentarer gav således ikke anledning til at ændre indholdet af 
handlingsplanen.

Budgetmæssig baggrund
Den budgetmæssige baggrund for handleplanen vedrørende sundhedsplejen, familiecentret, eksterne 
institutioner og tandplejen beskrives i handleplanens bilag 1A. Handlingsplanen kan implementeres indenfor de 
ressourcer, som er afsat i budgettet. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at   handlingsplanen godkendes til ikrafttræden medio august 2002,

at  handlingsplanen sendes til orientering for Børne- og Undervisningsudvalget, og

at   handlingsplanen evalueres og ajourføres første gang medio 2003.  

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Godkendt, idet den samlede handlingsplan evalueres første gang 01.09.2003.
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ISTANDSÆTTELSE AF LOKALER HOS SUNDHEDSPLEJEN PÅ GLADSAXE SKOLE, 
TILLÆG TIL ANLÆGSBEVILLING  

På Byrådets møde 10.04.2002, sag nr. 103, blev projektforslaget til renovering og ombygning af 
tandklinikken på Gladsaxe Skole godkendt. Der blev givet en anlægsbevilling på 560.000 kr.

I forbindelse med ombygning og renovering af tandklinikken foreslås, at sundhedsplejens lokaler i samme 
bygning på Gladsaxe Skole istandsættes og ombygges. Byggearbejderne omfatter etablering af samtalerum i 
forbindelse med sundhedsplejens lokale, idet en del af venteværelset inddrages. Venteværelse, samtalerum 
samt sundhedsplejelokalet males og linoleumsbelægningen udskiftes. 

Udgiften er overslagsberegnet til 97.000 kr. Det foreslås, at arbejderne udføres i sammenhæng med 
tandklinikkens ombygning, hvor ejendomsafdelingen varetager projektering og byggeledelse. 

Tidsplan
Byggearbejder 02.09.2002 – 27.09.2002
Ibrugtagning 01.10.2002

Det er en forudsætning, at arbejdet kan foretages samtidigt med renoveringen  af tandklinikken.  Det er derfor 
forudsat med  tidsplanen, at arbejdet kan påbegyndes, så snart sagen er tiltrådt af Økonomiudvalget på mødet 
27.08.2002. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at der gives tillæg til anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 97.000 kr. til ombygning af sundhedsplejens 
lokaler på Gladsaxe skole finansieret af pulje til renovering af sociale institutioner. Der resterer ved 
udgangen af juli måned 2002 et ikke disponeret puljebeløb på 356.000 kr., og

at tidsplanen godkendes og arbejdet igangsættes efter Økonomiudvalgets godkendelse.

Til Økonomiudvalget.

BR 10.04.2002, sag nr. 103  

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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VEDTÆGTER FOR INTEGRATIONSRÅDET I GLADSAXE KOMMUNE  

Byrådet besluttede 09.06.1999, sag nr. 145, at oprette et Integrationsråd i Gladsaxe Kommune og 
godkendte samtidig rådets vedtægter. Byrådet besluttede 06.02.2002, sag nr. 38, at ændre vedtægterne.

På Økonomiudvalgets møde 02.04.2002, sag nr. 208, var fremlagt indstilling om konkret udpegning af 
medlemmer til rådet. Sagen blev udsat, idet supplerende spørgsmål ønskedes belyst.

På Økonomiudvalgets møde 29.04.2002, sag nr. 267, blev det besluttet, at sagen stilles i bero, med henblik på at 
udarbejde nye vedtægter for Integrationsrådet samt arrangere nyt valgmøde.

     Der blev fremsat forslag til ændrede vedtægter på Socialudvalgets møde 19.06.2002, sag nr. 122. 
Behandlingen af sagen blev udsat, da forslaget ikke havde været til høring i Integrationsrådet.

Forslaget har været hørt i Integrationsrådet 27.06.2002. Høringssvaret er vedlagt sagen (bilag 1). 
Integrationsrådets opfattelse er, at social- og sundhedsforvaltningens forslag til vedtægter var alt for indviklet. 
Integrationsrådet ønsker grundprincippet for deltagelse i integrationsrådsarbejdet skal være baseret på interesse 
for integrationsarbejde. 

Integrationsrådet ønsker derfor vedtægterne ændret, så det bliver personer med interesse for 
integrationsarbejde, der kan opstille til Integrationsrådet. 

Det foreslås at 6 personer over 18 år fortrinsvis med indvandrer- og/eller flygtningebaggrund eller andre 
interesserede med interesse for integrationsarbejde kan udpeges til Integrationsrådet af Byrådet efter afholdelse 
af et valgmøde. Det skal endvidere være muligt at henvende sig direkte til Byrådet med et ønske om at blive 
udpeget til Integrationsrådet.

På baggrund af høringen i Integrationsrådet er det tidligere fremsatte forslag ændret.

De formelle krav til integrationsråd
De formelle krav til integrationsråd er beskrevet i Lov om integration af udlændinge § 42 (bilag 2). Loven angiver 
en minimumsramme for Integrationsrådets virke. 

· Funktionsperioden følger den kommunale valgperiode.
· Der skal være mindst 7 medlemmer, som alle skal have bopæl i kommunen. 
· Medlemmerne udpeges af Byrådet.
· Byrådet fastsætter medlemstallet.
· Medlemmer udpeges blandt følgende grupperinger:
1. Lokale flygtninge- og indvandrerforeninger eller andre tilsvarende personer.
2. Personer med tilknytning til arbejdsmarkedets parter, skolebestyrelser og lokale foreninger.
3. Endelig kan Byrådet udpege et eller flere medlemmer som repræsentanter for kommunen.
       Byrådet fastsætter forretningsorden for Integrationsrådet på baggrund af en af indenrigsministeren 
udarbejdet standardforretningsorden.

Indenfor denne ramme skal Byrådet beslutte vedtægter for Integrationsrådets virksomhed i Gladsaxe Kommune.

Foreslåede vedtægtsændringer
Med baggrund i de formelle krav til Integrationsrådets vedtægter (bilag 3) har social- og sundhedsforvaltningen 
og central- og skatteforvaltningen i fællesskab udarbejdet forslag til nye vedtægter for Integrationsrådet (bilag 4).

De vigtigste ændringer er:

§ 2 stk. 1 om udpegning af medlemmer
Tidligere skulle Byrådet udpege medlemmer enten fra indvandrer- flygtninge foreninger eller tilsvarende personer 
fra indvandrer-  og flygtningetætte distrikter. Nu foreslås Integrationsrådets medlemmer udpeget blandt borgere 
over 18 år med indvandrer- og/eller flygtningebaggrund eller andre med interesse for integrationsarbejde.



§ 2 stk. 2 om afholdelse af valgmøde
Det foreslås formaliseret at der afholdes et valgmøde som indstiller forslag til 6 medlemmer og 6 

stedfortrædere til Byrådet. For at sikre mulighed for en bred repræsentation i Integrationsrådet er der nu åbnet 
mulighed for at interesserede kan henvende sig direkte til Byrådet med et ønske om at blive udpeget til 
Integrationsrådet.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at udkast til vedtægter anbefales.

Til Økonomiudvalget. 

Socialudvalget besluttede:

Henrik Sørensen fremsatte ændringsforslag til vedtægternes § 2 stk. 1, således at medlemssammensætningen 
på boligselskabsområdet ændres fra 2 medlemmer fra boligselskaberne til 1 medlem fra boligselskaberne og 1 
medlem fra grundejerforeningerne.

Birgit Thybjerg Pedersen og Henrik Sørensen stemte for. 

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Mette Marie Schmidt, Jens Thind-Andersen, Ida Krog, Emilce Nielsen 
og Lone Yalcinkaya) stemte imod.

Klaus Kjær undlod at stemme.

Herefter blev der stemt om social- og sundhedsforvaltningens indstilling.

Et flertal i Socialudvalget, (Erling Schrøder, Mette Marie Schmidt, Jens Thind-Andersen, Ida Krog, Emilce 
Nielsen, Birgit Thybjerg Pedersen, Henrik Sørensen og Lone Yalcinkaya) anbefaler, at udkast til vedtægter 
godkendes.

Klaus Kjær stemte imod.

Til Økonomiudvalget.
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FREMTIDIG ORGANISERING AF AKTIVERINGSPROJEKTER  

På baggrund af Socialudvalgets møde 19.06.2002, sag nr. 123, blev det besluttet at forslag til ændret 
organisering, indhold og metode i aktiveringsprojekterne skulle forelægges for Socialudvalget 14.08.2002.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger hermed et forslag (bilag 1 og bilagene 1A – 1E) baseret på den 
evaluering der blev fremlagt på sidste Socialudvalgsmøde. Forslaget er udarbejdet af en arbejdsgruppe 
bestående af repræsentanter fra arbejdsmarkedsafdelingens ledelse, Jobhuset, projektledere og instruktører.

Formål
Formålet med dette forslag er:
· At udnytte ressourcerne effektivt
· At målrette aktiveringen af de dårligst fungerende borgere mod arbejdsmarkedet
· At skabe aktiveringsmuligheder for de grupper og personer vi i dag har vanskeligt ved at aktivere relevant
· At forbedre samarbejdet med de private og offentlige virksomheder
· At forbedre samarbejdet med Københavns Amts behandlingstilbud
· At arbejde systematisk og metodisk med aktivering

Konkrete forslag
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at alle borgere der i dag ikke henvises til aktivering via 
informationsmøder (hvilket vil sige alle gamle kontanthjælpsmodtagere) fremover gennemfører et 4 ugers 
plankursus inden der tages stilling til, hvilken form for aktiveringstilbud, de fremover skal deltage i.

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår desuden, at værkstedsaktiviteterne reduceres fra 120 helårspladser til 
65. 

Som en konsekvens heraf ønskes disse værkstedsaktiviteter samlet på Transformervej og lejemålet på 
Vandtårnsvej ønskes opsagt med virkning fra 01.01.2003. Kantineprojektet på Ballerup Sprogcenter, Gladsaxe 
afdeling ønskes nedlagt med virkning fra 01.01.2003.

På Gyngemosen foreslås en ny type ”projekter” etableret sammen med Jobviften og plankurserne.

Den nye type ”projekt” er baseret på at deltagerne på projektet som hovedregel ikke fysisk opholder sig på 
Gyngemosen, men er fysisk placeret forskellige steder.  Deltagerne kan hver især deltage i aktiviteter mange 
forskellige steder. Det der binder dem sammen er en fælles problemstilling, som der skal arbejdes med samtidig 
med en aktivering.

Der foreslås på nuværende tidspunkt oprettet 4 ”projekter” for ialt 80 helårspersoner:

· Projekt for unge mellem 16 og 25 år
· Projekt for misbrugere
· Projekt for fysisk og psykisk handicappede
· Rekrutteringsprojekt til hjemmeplejen

Hvert projekt styres af en projektleder. Dennes opgave er at sikre, at de ressourcer den enkelte besidder 
udnyttes positivt. Den enkelte deltager skal støttes i at kunne deltage på arbejdsmarkedet uanset hvilke 
problemer den pågældende har. Opgaven består i at lære/ træne deltagerne til at få en længerevarende 
tilknytning til arbejdsmarkedet selv om de har vanskelige problemstillinger at arbejde med.

Projektlederens opgave bliver dels rettet mod arbejdsmarkedet og dels rettet mod øvrige samarbejdspartnere 
som Kriminalforsorgen, Københavns Amts misbrugstilbud, Psykiatrisk Afdeling og andre samarbejdspartnere 
internt som ungemedarbejderen og SSP konsulent i Familieafdelingen og Pensions og Handicapafdelingen.

Denne organiseringsform betyder, at projekterne skal vurderes løbende for et sikre, at de har den ønskede 
effekt. Behovet for projekter forventes at ændre sig hele tiden. De projekter der tilbydes i dag vil formentlig have 
ændret sig i løbet af de kommende år i takt med udviklingen på arbejdsmarkedet og i takt med, at der sættes 
fokus på andre målgrupper. Det forventes derfor at der skal lægges op til en bestiller og udfører model (BUM 



model), hvor jobkonsulenterne bestiller opgaven på projekterne som så skal udfylde en udførerolle.

Indhold og metode
Indholdsmæssigt vil projekterne såvel de håndværksmæssige som de øvrige ”projekter” fremover blive ændret 
fra at fokusere på træning i håndværksmæssige færdigheder og isoleret på fremmøde til en opmærksomhed på 
udvikling af deltagernes ressourcer frem mod en mere permanent tilknytning til arbejdsmarkedet. 

Det vil fremover ikke kun være løsning af arbejdsopgaver som er hovedopgaven i projekterne . Centrale 
elementer som jobsøgning skal vægtes højere, undervisning i basale færdigheder vil fremover få større vægt. 
Fysisk træning kan indgå. Alt sammen med det formål at tilknytte deltagerne virksomheder på en mere 
permanent basis. 

Det metodemæssige udgangspunkt vil blive kravet om og forventningen til deltagernes selvaktivitet. Ved 
konsekvent at give mulighed for at deltagerne selv skaber deres fremtid ved at støtte dem i at gennemføre de 
delmål de sætter sig, vil der hos deltagerne komme en ændret holdning til aktivering. 

Aktivering bliver ikke længere et mål i sig selv for deltagerne, men det middel der kan føre til selvforsørgelse og 
dermed ændret samfundsmæssig status.

Resultatmålet for projekterne vil ikke være produktet, der produceres. Fremover vil projekterne blive målt på at 
borgerne får en permanent tilknytning til arbejdsmarkedet.

Ændringerne i projekternes organisering gennemføres indenfor den nuværende økonomiske ramme.

Under forudsætning af Socialudvalgets godkendelse gennemføres ændringerne løbende og er fuldt gennemført 
01.01.2003.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget godkender forslaget om ændret organisering af 
aktiveringsprojekterne.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

SOU 19.06.2002, sag nr. 123 
BR    09.06.1999, sag nr. 145 
BR    06.02.2002, sag nr.   38 
ØU    02.04.2002, sag nr. 208 
ØU    29.04.2002, sag nr. 267 
SOU 19.06.2002, sag nr. 123 

Socialudvalget besluttede:

Godkendt, idet der hermed ikke samtidig er taget stilling til den endelige lokalemæssige anvendelse og placering.

Emilce Nielsen kunne dog ikke godkende at kantineprojektet på sprogskolen nedlægges.
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PRINCIPPER FOR AFVIKLING AF ØKONOMISKE MELLEM- 
VÆRENDE MED HØJTOFT & SOVI OG DE BUDGETMÆSSI- 
GE KONSEKVENSER HERAF__________________________ 

 

Byrådet besluttede 16.01.2002, sag nr. 21, at opsige driftsaftalen med Højtoft og SOVI med virkning 
fra 30.09.2002. Social- og sundhedsforvaltningen fremlægger i den forbindelse en sag vedrørende 
principperne for afviklingen af det økonomiske mellemværende og de budgetmæssige konsekvenser. 

Den endelige afvikling af det økonomiske mellemværende kan først ske efter opgørelser pr. 01.10.2002, hvor 
både Højtoft og SOVI fortsætter som selvstændige virksomheder. Af den grund fremlægges i denne sag alene 
forslag til principper for opgørelse af mellemværendet. De endelige økonomiske konsekvenser vil indgå i 3. 
budgetopfølgning.        

Principperne for afviklingen af det økonomiske mellemværende
Det anbefales, at SOVI og Højtoft skal aflægge regnskab for de aconto-tilskud, som Gladsaxe Kommune 
løbende har udbetalt i perioden 01.01.2002. – 30.09.2002. Derudover skal SOVI og Højtoft udarbejde præcise 
opgørelser over Gladsaxe Kommunes forpligtelser med hensyn til feriepenge m.v. Fra disse beløb trækkes 
restværdierne af de anlægsudgifter, som er blevet finansieret via Gladsaxe Kommunes løbende tilskud.

Gladsaxe Kommunes forpligtigelse
+ Feriepengeforpligtigelse
-  Restværdien af aktiver
-  Restværdien af varelager m.v. (dette gælder kun SOVI)
= Gladsaxe Kommunes forpligtigelse

Foreløbig skønnes Gladsaxe Kommunes økonomiske forpligtigelse over for Højtoft at være ca. 700.000 kr. mens 
der skønnes en minimal forpligtigelse over for SOVI om overhovedet nogen forpligtigelse. Disse beløb skal som 
nævnt gøres endeligt op pr. 30.09.2002.

I forbindelse med indførelsen af grundtaksten forventer Gladsaxe Kommune jf. budgetkontrol 2. kvartal totalt at 
modtage 1,4 mio. kr. mere fra Københavns Amt end der er blevet budgetteret med. Derfor foreslår social- og 
sundhedsforvaltningen, at det økonomiske mellemværende med både SOVI og Højtoft finansieres af de 
merindtægter, som Gladsaxe Kommune modtager af Københavns Amt. 

Budgetændringer 2002 vedrørende Højtoft og SOVI
Opsigelsen af driftsaftalen med Højtoft får betydning for budget 2002, idet budgettet til Højtoft skal nulstilles pr. 
01.10.2002. Budgettet for de resterende 3 måneder af 2002 svarer til 3/12 af Højtofts budget. 

Der skal således overføres 306.258 kr. fra Højtofts budget (3/12 af nettobudgettet på 1.225.031 kr.). Af de 
306.258 kr. skal der budgetlægges med –214.750 kr. til amstlig medfinansiering og 521.008 kr. til udgifter.

Tilsvarende får driftsaftalen med SOVI betydning for budget 2002, idet budgettet til SOVI også skal nulstilles pr. 
01.10.2002. Budgettet for de resterende 3 måneder af 2002 svarer til 3/12 af SOVIs budget. 

Således skal 690.081 kr. (3/12 af nettobudgettet på 2.760.324 kr.) overføres fra SOVIs budget.

Alt i alt skal der overføres 996.339 kr. fra budgetterne for SOVI og Højtoft. Social- og sundhedsforvaltningen 
foreslår, at der overføres 190.000 kr. til beskyttet beskæftigelse ramme 2 svarende til grundtaksten for 12 
gladsaxeborgere på SOVI i 3 måneder. De resterede 806.339 kr. foreslås overført til længerevarende botilbud 
ramme 1 til betaling af pladser på Højtoft.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at principperne for opgørelsen af mellemværendet med SOVI og Højtoft godkendes

at det præcise økonomiske mellemværende mellem SOVI og Højtoft og Gladsaxe Kommune finansieres 



af merindtægter fra Københavns Amt som følge af grundtaksten og medtages i 3. budgetopfølgning, og 

at det godkendes, at der overføres i alt 996.339 kr. fra budgetterne for SOVI og Højtoft ramme 1, hvoraf 
190.000 kr. overføres til beskyttet beskæftigelse ramme 2 og 806.339 kr. overføres til længerevarende 
botilbud ramme 1.  

Til Økonomiudvalget.

SOU 15.08.2001, sag nr. 129 
SOU 19.12.2001, sag nr. 221 
ØU    08.01.2002, sag nr. 42 
BR    16.01.2002, sag nr. 21 

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til økonomiudvalget



Punkt 131: FREMTIDIGE BOLIGFORMER TIL PSYKISK
UDVIKLINGSHÆMMEDE

SOU 14.08.2002, nr. 131



SOU 14.08.2002, nr. 131
Udvalgstype: SOU Mødedato: 14.08.2002   Nummer: 131

FREMTIDIGE BOLIGFORMER TIL PSYKISK UDVIKLINGSHÆMMEDE  

Socialudvalget besluttede på møde 05.12.2001 sag nr. 196, at der skulle udarbejdes et forslag til 
fremtidige boligformer for psykisk handicappede.

I den forbindelse forelægger social- og sundhedsforvaltningen resultaterne af analysen af det forventede behov 
for pædagogiske støttetilbud samt forslag til fremtidigt arbejde.  

Beslutninger og anlægsplaner
I 2001 og 2002 er der truffet en række politiske beslutninger, som får betydning for botilbudene til de psykisk 
handicappede. 

1. Den 05.09.2001, sag nr. 149 vedtog Socialudvalget, at social- og sundhedsforvaltningen skulle forelægge en 
sag vedrørende ombygning af bofællesskaberne på Bagsværdvej 138 A & B samt et forslag om eventuelt 
tilbagekøb af ejendommene fra LEV.

2. Byrådet vedtog 14.11.2001, sag nr. 189 handlingsplanen for voksne med særlige behov. Af handlingsplanen 
fremgår det blandt andet, at arbejdet med voksne med særlige behov – herunder psykisk udviklingshæmmede - 
skal sigte mod at forbedre den enkeltes situation. Handlingsplanen skal således sikre, at der bevidst arbejdes 
hen imod, at den enkelte får udviklet sine ressourcer. På sigt vil det betyde, at den enkeltes støttebehov skal 
udvikle sig i retning af et mindre omfangsrigt tilbud.
 
3. Den 21.11.2001, sag. nr. 185 orienterede social- og sundhedsforvaltningen Socialudvalget om, at 2 beboere 
fra bofællesskabet på Pilegårdsvej 80 (4 pladser) blev overført til bofællesskaberne på Bagsværdvej, idet 
Pilegårdsvej skal sælges. 

4. På anlægsområdet er der i budget 2002 afsat 2.065.000 kr. til forbedring af bolig og opholdssteder til psykisk 
handicappede.  

5. Den 14.05.2002, sag. nr. 321 godkendte Økonomiudvalget projektforslaget og anlægsbevillingen til botilbudet 
Ellekilde. 

Status
Gladsaxe Kommune har i dag 106 psykisk udviklingshæmmede. I dag får disse personer tilbud som vist i tabel 1. 

Tabel 1 Status 2002
Tilbud Status 2002
Egen bolig ingen støtte 10
Forældrehjem ingen støtte 15
Egen bolig med støtte 22
Opgangsfællesskab 2
Bofællesskab med fællesarealer* 10*
Kommunalt botilbud med 
døgndækning

3

Amtstligt botilbud med døgndækning 44
I alt 106
* 3 personer bor i private botilbud i Gladsaxe Kommune

Resultater af analysen af det forventede behov i 2006
Den nærmere analyse af behov for pædagogiske støttetilbud er beskrevet i bilag 1. De væsentligste paragraffer 
i Lov om Social Service beskrives i bilag 1A.

Det kan her nævnes, at analysen tager udgangspunkt i det eksisterende statusbillede af unge og voksne psykisk 



udviklingshæmmede, som i dag modtager pædagogiske støttetilbud fra social- og sundhedsforvaltningen. 
Endvidere ses der på de forventede ændringer i Gladsaxe Kommunes eksisterende støttetilbud til 
udviklingshæmmede på Bagsværdvej 138 A & B. Endelig fratrækkes den forventede afgang af borgere, som i 
stedet for pædagogisk støtte vil få behov for praktisk og plejende støtte. 

Resultatet af denne analyse fremgår af tabel 2.

Tabel 2 Forventet status 2006
Tilbud Antal i 2006
Egen bolig ingen støtte 10
Forældrehjem ingen støtte 23-25
Op til 10 timers støtte 21-22
11-18 timer støtte 6-7
Over 18 timers støtte* 10-11*
Kommunalt botilbud med 
døgndækning

3

Amtstligt botilbud med døgndækning 44-45
I alt** 119-121**
* 3 personer forventes at bo i private botilbud i Gladsaxe Kommune
** Den summerede tilgang svarer til tilgangen af 15 børn –2, der fragår til pleje- og omsorgsafdelingen

Usikkerhedsfaktorer
Analysen er imidlertid forbundet med nogle usikkerhedsfaktorer. Usikkerhedsfaktorerne handler blandt andet om, 
at det er vanskeligt at forudsige, hvornår de borgere, der bor hos forældrene – børn såvel som voksne – vil få 
behov for et tilbud. Derudover er det vanskeligt at vurdere, hvornår de ældre psykisk udviklingshæmmede vil få 
behov for praktisk og plejende støtte frem for pædagogisk støtte. Endelig kan man konstatere, at der også sker 
en løbende udvikling af de enkelte borgere, hvilket nødvendigvis ændrer behovet for støttetilbud. Af den grund 
kan man kun betragte analysens resultater som et overordnet skøn af behovet for pædagogiske støttetilbud i 
2006.

Fleksibilitet i støttetilbudene
Erfaringerne med bofællesskaberne på Bagsværdvej og Buddinge Hovedgade 111 har vist, at det har været 
vanskeligt at finde en homogen gruppe til tilbudene. Det er derfor social- og sundhedsforvaltningens anbefaling, 
at botilbud til psykisk udviklingshæmmede gøres fleksible i forhold til støttebehovet. 

Denne anbefaling skal også ses i forlængelse af det dynamiske sigte, der blev besluttet med handlingsplanen for 
voksne med særlige. 

Hvis kriterierne for at modtage et kommunalt botilbud fremover skal være som i dag, hvor der er en ½ 
fuldtidsstilling pr. beboer, vil der jf. nedenstående forventede behov i 2006 være risiko for tomgang. Denne risiko 
vil ikke mindst være til stede, når Gladsaxe Kommunes nye botilbud til udviklingshæmmede – Ellekilde - står 
færdig i slutningen af 2003. Etablering af botilbud med en fast personalenormering begrænser muligheden for at 
skabe fleksible tilbud, hvor støtten kan ændres, når der er behov derfor. Ud over risikoen for tomgang vil det øge 
risikoen for, at den enkelte får et mere indgribende tilbud end nødvendigt, hvilket vil være i strid med 
handlingsplanen for voksne med særlige behov.

Af den grund er det social- og sundhedsforvaltningens forslag, at Gladsaxe Kommunes bo- og støttetilbud til 
handicappede skal være fleksible i forhold til omfanget af den støtte, der bevilges til den enkelte. Derfor er det 
forventede behov for støtte, som vist i tabel 2, udarbejdet på baggrund af støttebehovet og ikke efter tilbudstype. 
Med dette lægges der således op til et brud med eksisterende praksis, hvor der er en fast normering på 
bofællesskaberne. I stedet foreslås, at der fremover tænkes i tildeling af individuel støtte afhængig af støttebehov 
og uafhængig  af boform. Det betyder, at borgere uafhængig af støttebehov kan bo i nærheden af hinanden. I 
perioder vil der måske være behov for, at støttepersonerne er placeret tæt på brugerne, f.eks. ved at leje én 
lejlighed og når behovet ikke er til stede, kan lejemålet opsiges. 

Samtidig vil denne løsning øge støttekorpsets mulighed for at arbejde netværksorienteret og således arbejde for 
at forebygge isolation og ensomhed blandt de handicappede. 



Forslag til fremtidigt arbejde
Med forslaget om at arbejde hen imod mere fleksible løsninger vil social- og sundhedsforvaltningen i det 
etablerede samarbejde med boligselskaberne og udnyttelsen af Gladsaxe Kommunes anvisningsret (25%) 
tilgodese særlige grupper. Dette kan også ske i forhold til de psykisk udviklingshæmmede, som kan gøre brug af 
en selvstændig bolig. 

Socialudvalget traf 19.12.2001, sag nr. 227 beslutning om, at ombygning af plejecentrene i Høje Gladsaxe og 
Værebro Park til almennyttige boliger skulle vurderes i forbindelse med opførelsen af Rosenlund 2. Rosenlund 2 
ventes færdig 2005.   

Social- og sundhedsforvaltningen vil foreslå, at muligheden for at etablere opgangsfællesskaber til psykisk 
udviklingshæmmede i plejecentrene Høje Gladsaxe eller Værebro Park undersøges. I denne sammenhæng skal 
der ses på finansieringen af eventuelle omkostninger til istandsættelser – herunder muligheden for at anvende 
anlægspuljen til forbedring af bo- og opholdstilbud til voksne med særlige behov eller provenuet fra salg af 
ejendommene på Bagsværdvej jf. Socialudvalgets møde 14.08.2002, sag nr. 132.  

Planlægningsafdelingens kommentarer er indarbejdet.

 Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at vurderingen af behovet for fremtidige boligformer til psykisk udviklingshæmmede tages til efterretning,

at tildeling af støtte til psykisk udviklingshæmmede gøres fleksibel og uafhængig af boform,

at der indledes forhandlinger med boligselskaberne
med henblik på at etablere opgangsfællesskaber, og

at der arbejdes videre med at undersøge muligheden for etablering af opgangsfællesskaber i Høje 
Gladsaxe eller Værebro Park.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 21.11.2001, sag nr. 185  
SOU 19.12.2001, sag nr. 227 
BR    14.11.2001, sag nr. 189 
SOU 05.12.2001, sag nr. 196 
SOU 05.09.2001, sag nr. 149 

Socialudvalget besluttede:

Socialudvalget godkendte

at vurdering af behovet for fremtidige boligformer til 
psykisk udviklingshæmmede tages til efterretning,

at tildeling af støtte til psykisk udviklingshæmmede gøres 
fleksibel og uafhængig af boform og

at           der arbejdes videre med at undersøge muligheden for 
etablering af opgangsfællesskaber forskellige steder i kommunen.



Punkt 132: FREMTIDIG ANVENDELSE AF BOFÆLLESSKABERNE
BAGSVÆRDVEJ 138 A og B’s BYGNINGER

SOU 14.08.2002, nr. 132



SOU 14.08.2002, nr. 132
Udvalgstype: SOU Mødedato: 14.08.2002   Nummer: 132

FREMTIDIG ANVENDELSE AF BOFÆLLESSKABERNE BAGSVÆRDVEJ 138 A og B’s 
BYGNINGER  

På Socialudvalgets møde 05.12.2001, sag nr. 196 blev det besluttet, at der skulle ses på 
mulighederne for renovering og fremtidig anvendelse af bygningerne Bagsværdvej 138 A og B, herunder et 
tilbagekøb af ejendommene. I samme sag besluttede Socialudvalget, at der ikke blev arbejdet videre med en 
istandsættelse til 1.350.000 kr. af de to ejendomme. Social- og sundhedsforvaltningen forelægger hermed 
forslag til fremtidig anvendelse af bygningerne.

Baggrund
Socialudvalget anmodede 05.09.2001, sag nr. 149 om at der skulle forelægges en sag vedrørende ombygning af 
bofællesskaberne på Bagsværdvej og eventuelt tilbagekøb af ejendommen fra LEV. Social- og 
sundhedsforvaltningen orienterede 21.11.2001, sag nr. 185, Socialudvalget om, at 2 beboere på bofællesskabet 
Pilegårdsvej blev flyttet til bofællesskaberne på Bagsværdvej, da bofællesskabet Pilegårdsvej skulle lukke, 
hvorefter ejendommen skulle sælges.    

På anlægsområdet er der i budgettet for 2002 afsat 2.065.000 kr. til forbedring af bolig og opholdstilbud til 
psykisk handicappede. Endvidere godkendte Økonomiudvalget 14.05.2002, sag nr. 321, projektforslag om 
bofællesskab til psykisk handicappede – Ellekilde.

Bofællesskaberne
LEV købte de 2 ejendomme i 1987 af Gladsaxe Kommune. Der  blev indgået en lejeaftale, således at Gladsaxe 
Kommune skulle drive bofællesskaber for psykisk udviklingshæmmede. Der er tale om 2 ejendomme 
Bagsværdvej 138 A og B som oprindeligt er familieboliger. Husene er i 2 forskudte planer. I hvert hus er der 
plads til 5, som deler 2 badeværelser, har fælles køkken og opholdsstue. Værelserne på 1. sal er små med skrå 
vægge. 

Tilbagekøb af ejendommene
Social- og sundhedsforvaltningen har i samarbejde med juridisk afdeling undersøgt muligheden for at 
tilbagekøbe ejendommene på Bagsværdvej 138 A og B. 
Husene ejes af Landsforeningen for Evnesvages Vel (LEV). Gladsaxe Kommune har lejet begge ejendomme 
ved en 30 år uopsigelig kontrakt. Det vil sige til 2018. Kun ved aftale om tilbage køb kan lejekontrakten opsiges. 
Opsigelse skal da ske med mindst 6 måneders varsel til overtagelse fra den førstkommende 1. januar. Det 
betyder at opsigelse tidligst kan ske med ophør 01.01.2004. 

Ejendommene er vurderet til i alt 4.550.000 kr. og kan tilbagekøbes af Gladsaxe Kommune, inkl. tillæg af LEV´s 
omkostninger, for omkring 2.600.000 kr. Ved beslutning om tilbagekøb vil endelig forhandling om 
tilbagekøbsprisen ske i forvaltningssekretariatet og juridisk afdeling.  

Lokalplanen giver mulighed for, at ejendommene kan sælges til almindelig private købere. 

Fremtidig anvendelse
Social- og sundhedsforvaltningen har set på A) anvendelse til botilbud B) alternativ anvendelse af bygningerne 
og vil nærmere beskrive fordele og ulemper ved de forskellige muligheder.

A) Anvendelse til botilbud
Hvis bygningerne fortsat skal benyttes som botilbud er der set på muligheden for at 1) renovere de eksisterende 
bygninger, 2) ombygning som indebærer en sammenlægning af de 2 huse eller 3) nedrivning og nybygning.

1) Renovering af eksisterende bygninger
I Socialudvalgets sag 05.12.2001 nr. 196 er denne mulighed beskrevet. Socialudvalget tiltrådte som nævnt 
social- og sundhedsforvaltningens anbefaling om ikke at arbejde videre med denne løsning (bilag 1). 
Ejendomsafdelingen har tidligere oplyst, at denne renovering vil beløbe sig til 1.350.000 kr. 

2) Renovering og sammenlægning af de 2 bygninger



En renovering af de eksisterende bygninger således at disse bliver tidssvarende vil nødvendiggøre en tilbygning 
og sammenlægning af de 2 huse. Der vil være tale om at opføre en bygning som binder de 2 huse sammen, 
hvor der skal være plads til serviceareal herunder fælles køkken og personale faciliteter. 

For begge huse skal taget hæves således at lofthøjden på 1. sal lovliggøres og der etableres 2 værelser med 
eget bad og toilet på hver etage i begge huse. Der bliver således plads til i alt 8 værelserne, som herefter vil 
være på ca. 16 kvm. (bilag 2). 

Ejendomsafdelingen har oplyst, at udgiften til denne renovering vil beløbe sig til 7.100.000 kr. eks. prisen for 
tilbagekøb af ejendommene, inventar og moms. Sker istandsættelsen efter Lov om almenboliger betaler 
Gladsaxe Kommune 7% af den samlede udgift.

3) Nedrivning og nybygning
Social- og sundhedsforvaltningen har også set på muligheden for at ejendommene tilbagekøbes af LEV, 
nedrives og der bygges nye boliger som er tidssvarende. Fordelen vil være at bygningen er indrettet til formålet, 
og i modsætning til den gennemgående renovering vil den fremtidige vedligeholdelse også være mindre. 

Dette vil kræve en ændring af kommuneplanen.

Tages der udgangspunkt i et tilsvarende byggeri som Ellekilde dog med 8 boliger vurderes den samlede udgift til 
8,4 mio. kr.  Hertil kommer nedrivning og eventuelle udgifter forbundet med et tilbagekøb. Sker opførelsen efter 
Lov om almenboliger betaler Gladsaxe Kommune 7% af den samlede udgift,

4) Sammenfatning vedrørende anvendelse til botilbud
Socialudvalget har tidligere besluttet, at en renovering af de eksisterende boliger ikke er en realistisk løsning, da 
den enkelte bolig ikke vil blive tidssvarende. Ved en sammenbygning af de 2 huse vil give meget små boliger, 
som ikke vil være tidssvarende. Behovet for nybygning skal ses i sammenhæng med Socialudvalgets sag 
14.08.2002, sag nr. 131 om det fremtidige behov for boliger og ønsket om en mere fleksibel løsning af botilbud til 
psykisk udviklingshæmmede. 

I nævnte dagsorden lægges der således op til, at der ikke længere skal tænkes i fast normerede botilbud, men at 
der derimod tænkes i tildeling af individuel støtte afhængig af støttebehov og uafhængig  af boform. Samtidig 
lægges der op til, at der kan arbejdes mere netværksorienteret arbejde for at modvirke ensomhed og isolation. 
Således foreslås i nævnte dagsorden, at mulighederne for at etablere opgangsfællesskaber i Høje Gladsaxe 
og/eller Værebro Park undersøges samt at Gladsaxe Kommunes anvisningsret (25%) tilgodeser særlige 
grupper.

B Alternative anvendelsesmuligheder af Bagsværdvej
Social- og sundhedsforvaltningen har set på muligheden for at anvende ejendommene til andre formål til samme 
målgruppe.

Bagsværdvej anvendes til aktivitets- og aflastningstilbud
Ved etablering af et aktivitets- og aflastningstilbud bliver der større mulighed for at lave netværksskabende 
arbejde blandt de psykisk udviklingshæmmede, der bor i egen bolig og hos forældre. 

Socialudvalget besluttede 19.06.2002 sag nr. 112, at der skulle arbejdes videre på at etablere et cafétilbud i De 
Frivilliges Hus. Det er derfor social- og sundhedsforvaltningens forslag, at dette skal afprøves før der 
iværksættes yderligere tiltag. 

Med hensyn til aflastningspladser vurderes, at der vil være stor risiko for tomgang. Der er i dag 4 borgere, der 
har aflastningstilbud i en amtsinstitution med døgndækning.

Konklusion
Ombygningen af ejendommene på Bagsværdvej 138 A og B til egnede botilbud vil være bekostelige og står ikke 
mål med den samlede udgift til et nyt byggeri. Behovet for at anvende ejendommene til andre formål synes heller 
ikke på nuværende tidspunkt at være realistiske. Det foreslås derfor, at der arbejdes videre med tilbagekøb med 
henblik på anden anvendelse eller  videresalg. Som erstatning for Bagsværdvej kunne det overvejes, at anvende 
plejecentrene i Høje Gladsaxe eller Værebro Park jf. Socialudvalgets sag. nr. 131, 14.08.2002. Af denne sag 
fremgår det forventede samlede behov blandt de psykisk udviklingshæmmede – inklusiv de 7 beboere som i dag 
bor på Bagsværdvej. Beboerne på Bagsværdvej er således tænkt ind i det samlede planlægning af fremtidige 
boligformer på området.    

Planlægningsafdelingens kommentarer er indarbejdet.



Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at husene på Bagsværdvej 138A & B ved udgangen af 2003 ikke længere anvendes til tilbud til psykisk 
udviklingshæmmede,

at budgettet til løn og øvrig drift fra Bagsværdvej overføres til støttekorpset,

at lejeaftalen med LEV opsiges med ophør 01.01.2004, og 

at spørgsmål om tilbagekøb og anden anvendelse eller videresalg overgives til forvaltningssekretariatet. 

Til Økonomiudvalget.

SOU 19.06.2002, sag nr. 112 
ØU   14.05.2002, sag nr. 321 
SOU 05.12.2001, sag nr. 196 
SOU 21.11.2001, sag nr. 185 
SOU 05.09.2001, sag nr. 149 

Socialudvalget besluttede:

Ida Krog fremsatte ændringsforslag om at der efter 4. indstillingspunkt tilføjes følgende: ”I den forbindelse søges 
der etableret et samarbejde mellem Socialudvalget og Børne- og Undervisningsudvalget med det formål at 
udarbejde et forslag vedr. etablering af en helhedsskole på Bagsværdvej 138 A+B i forbindelse med udflytning 
fra Lundevangsskolen, sag nr. 67, behandlet 18.06.2002 i Børne- og Undervisningsudvalget.

Ida Krog stemte for.

Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Mette Marie Schmidt, Jens Thind-Andersen, Birgit Thybjerg-
Pedersen, Henrik Sørensen og Klaus Kjær) stemte imod.

Emilce Nielsen og Lone Yalcinkaya undlod at stemme.

Herefter blev der stemt om social- og sundhedsforvaltningens indstilling.

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 133: TILSKUD TIL FRIVILLIGT SOCIALT ARBEJDE

SOU 14.08.2002, nr. 133



SOU 14.08.2002, nr. 133
Udvalgstype: SOU Mødedato: 14.08.2002   Nummer: 133

TILSKUD TIL FRIVILLIGT SOCIALT ARBEJDE  

I budget 2002 er der afsat 367.030 kr. til en pulje, som i henhold til Lov om Social Service § 115 kan 
støtte initiativer til frivilligt socialt arbejde. I 1999 har Gladsaxe Kommune udarbejdet en politik for bevilling af 
tilskud og Socialudvalget har kompetence til bevilling af tilskud. Der resterer på nuværende tidspunkt 241.644 
kr. efter Socialudvalgets møde 19.06.2002, sag nr. 113.

Der er indkommet 12 ansøgninger om tilskud til frivilligt socialt arbejde.

Samtlige ansøgninger er vedlagt som bilag.

Ansøgning fra Dansk Røde Kors Gladsaxe 
Dansk Røde Kors Gladsaxe ansøger om støtte til at hjælpe ensomme og handicappede besøgsmodtagere i 
besøgstjenesten samt tilskud til Nørkle- og Samaritgruppen (bilag 1). 

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes med 10.000 kr.

Ansøgning fra Værebros venner  
Støtteforeningen Værebros venner søger om 3.700 kr. til en bustur til Bakken for plejecenterets beboere (bilag 
2). 

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes med det ansøgte beløb.

Ansøgning fra Danske Døves Landsforbund 
Danske Døves Landsforbund søger om støtte til oplysningsaktiviteter (bilag 3).

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen ikke imødekommes da Døveforeningen 1866 allerede 
har modtaget støtte i 2002 med 10.000 kr.

Ansøgning fra Boligfonden for enlige mødre og fædre 
Boligforeningen for enlige mødre og fædre fik i 2001 bevilget 10.000 kr. til rådgivningen og 15.000 kr. til 
”førstehjælps”-lejlighederne i Værebro. Boligforeningen ansøger om 25.000 kr. til ”førstehjælps”-lejligheder og 
rådgivningsvirksomheder
(bilag 4).

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes med 15.000 kr. til ”førstehjælps”-
lejlighederne.

Ansøgning fra Landsforeningen for Bøsser og Lesbiske 
Landsforeningen for Bøsser og Lesbiske ansøger om tilskud til rådgivningsvirksomhed, sociale grupper og 
værested. 
Foreningen falder ikke indenfor formålets rammer og det er ikke til at vide, hvor mange borgere i Gladsaxe der 
får glæde af ordningen (bilag 5).

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen ikke imødekommes. 

Ansøgning fra Nanna-Klubben 
Nanna-Klubben ansøger om 15.000 kr. til en bustur til Fyn 
(bilag 6). 

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes med 15.000 kr.

Ansøgning fra Dansk Handicap Forbund 
Dansk Handicap Forbund ansøger om 36.000 kr. til medlemsaktiviteter, herunder bl.a. liftbuskørsel og forplejning 
af frivillige hjælpere (bilag 7). 

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes.



Ansøgning fra Luftballonen 
Luftballonen ansøger om 2.000 kr. til et astma- og træningskursus for unge i sommerferien (bilag 8).  

Luftballonen er placeret i Odense og det er derfor svært at sige om det er til gavn for børn i Gladsaxe.

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen ikke imødekommes.

Ansøgning fra Lænken 
Lænken ansøger om 67.570 kr. til aktiviteter, arrangementer og generelle drift (bilag 9). 

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen  imødekommes med 20.000 kr.

Ansøgning fra Landsforeningen af Polio-, Trafik- og Ulykkesskadede 

Landsforeningen af Polio-, Trafik- og Ulykkesskadede ansøger om 48.550 kr. til familiekursus (bilag 10). 

Der har ikke været en tilbagemelding om, hvor mange Gladsaxe borgere der deltager i kurset. 

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen ikke imødekommes.

Ansøgning fra Bagsværd Sogns Menighedspleje/Besøgstjeneste 

Bagsværd Sogns Menighedspleje/Besøgstjeneste ansøger om 25.000 kr. til daglig drift og anskaffelser til den 
nystartede besøgstjeneste (bilag 11). 

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes med 10.000 kr.

Ansøgning fra Kvindecenterfonden Dannerhuset 

Kvindecenterfonden Dannerhuset ansøger om støtte til dækning af driftsudgiften af Dannerhuset (bilag 12). 

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at ansøgningen imødekommes med 1.500 kr.

Seniorklubben Gladsaxe Rådhus
Der foreligger regnskaber fra Seniorklubben Gladsaxe Rådhus
(bilag 13).

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at   Dansk Røde Kors Gladsaxe imødekommes med 10.000
             kr., 

at   Værebros venner imødekommes med 3.700 kr.,

at   Danske Døves Landsforbund ikke imødekommes,

at Boligfonden for enlige mødre og fædre imødekommes med 15.000 kr.,

at   Foreningen for Bøsser og Lesbiske ikke imødekommes,

at          Nanna-Klubben imødekommes med 15.000 kr.,

at          Dansk Handicap Forbund imødekommes med 36.000 kr.,

at     Luftballonen ikke imødekommes, 

at          Lænken imødekommes med 20.000 kr., 

at Landsforeningen af Polio-, Trafik- og Ulykkesskadede ikke imødekommes,

at Bagsværd Sogns Menighedspleje/Besøgstjeneste imødekommes med 10.000 kr.,

at Kvindecenterfonden Dannerhuset imødekommes med 1.500 kr.,



at udgifterne finansieres af det afsatte beløb på 367.030 kr. til frivilligt socialt arbejde, således at der er 
resterer 130.444 kr.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

SOU 23.01.2002, sag nr. 10 
SOU 13.03.2002, sag nr. 58 
SOU 19.06.2002, sag nr. 113 

Socialudvalget besluttede:

Godkendt, idet at Foreningen af Bøsser og Lesbiske imødekommes med 5.000 kr. og idet Bagsværd 
Menighedspleje/Besøgstjeneste imødekommes med 15.000 kr.

Klaus Kjær stemte dog imod, at der blev ydet tilskud til Foreningen for Bøsser og Lesbiske og Henrik Sørensen 
undlod at stemme til dette punkt.

Erling Schrøder deltog ikke i behandlingen af den del af sagen der vedrører tilskud til Nannaklubben.



Punkt 134: TILSKUD TIL BEBOERRÅDGIVERORDNINGER
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TILSKUD TIL BEBOERRÅDGIVERORDNINGER  

Folketinget har 16.05.2002 vedtaget Økonomi- og Erhvervsministerens lovforslag (L 120) om bl.a. 
afskaffelse af statslig refusion vedrørende udgifter til beboerrådgivere.

Beboerrådgivningsordningen blev etableret på baggrund af en anbefaling af Byudvalget, som blev nedsat i 1993 
for en 4-årig periode, med det overordnede mål, at dæmme op for sociale problemer i belastede boligområder. I 
1997 besluttede Byudvalget bl.a., at fortsætte beboerrådgiverordningen frem til 2003. Staten har finansieret 60% 
af udgifterne til beboerrådgiverordningen, mens Landsbyggefonden har finansieret de resterende 40%.

Som følge af Folketingets beslutning bortfalder Landsbyggefonden og den statslige støtte med udgangen af 
december 2002 (bilag 1). 

I byudvalgsprojektet ”Værebro Ny Start” i Værebro Park er der ansat 1 beboerrådgiver. Beboerrådgiveren har 
været daglig leder af beboerbutikken ”Regnbuen” og er ansat af boligselskabet. Vedrørende beboerrådgiverens 
øvrige arbejdsområder henvises til (bilag 2).

Styregruppen for ”Værebro Ny Start” har drøftet konsekvenserne af, at beboerrådgiveren ophører et år før 
projektperioden udløber. Styregruppen er indstillet på at færdiggøre det sidste år af projektperioden uden en 
beboerrådgiver. ”Regnbuen” vil blive videreført af selvstyrende beboergrupper.
Regeringen arbejder på, at få gennemført en ny lovændring om et nyt tilskud til beboerrådgivere fra 
Landsbyggefonden på ca. 40% fra 2003 og frem.

Hele ”Værebro Ny Start” projektet vil blive evalueret i efteråret 2002. På baggrund heraf vil styregruppen tage 
stilling til, hvilke dele af projektet der søges gjort permanente, herunder beboerrådgiverfunktionen.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at redegørelsen vedrørende beboerrådgiver tages til efterretning. 

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Redegørelsen blev taget til efterretning



Punkt 135: MARKERING AF HANDICAPÅRET 2003
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MARKERING AF HANDICAPÅRET 2003  

EU har udpeget 2003 til Handicapår og det ønsker social- og sundhedsforvaltningen at markere. I 
den anledning foreslås det, at kommunen afholder en Handicapdag.

 
Sagen forelægges Socialudvalget med henblik på godkendelse af, at der afholdes en Handicapdag og 
ansøgning om puljemidler. Ansøgningsfristen er 12.09.2002 og skal forinden godkendes af Socialudvalget og 
Økonomiudvalget.

Hvad søges der støtte til?
Det er formålet med Handicapdagen, at synliggøre de fysisk- og psykisk handicappedes liv og vilkår overfor 
borgere der ikke er handicappede. 

Handicapdagen kan give borgerne et indblik i kommunens arbejde med de handicappede og være med til at 
profilere kommunen. For at tiltrække ikke–handicappedes opmærksomhed er det vigtig, at arrangementet bliver 
afholdt et sted, der er centralt og  tilgængelig. Det foreslås derfor, at Rådhuspladsen ved Gladsaxe Rådhus 
danner rammen for dette arrangement.
 
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at Handicapdagen arrangeres i et samarbejde med lokale og 
regionale handicaporganisationer. Aktiviteterne kan for eksempel bestå af optræden af forskellige lokale og 
professionelle handicapgrupper. Det konkrete indhold af Handicapdagen vil social- og sundhedsforvaltningen 
arbejde videre på i tæt samarbejde med lokale og regionale handicaporganisationer.

Med henblik på at give de implicerede handicapgrupper tid til at øve på deres optræden i efteråret 2002 og 
foråret 2003, foreslås det, at Handicapdagen afholdes 10.05.03 eller 24.05.03. 

Økonomi
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at Handicapdagen finansieres dels af puljemidler fra Nationalkomiteen 
og dels af Gladsaxe Kommune.

Den samlede udgift til Handicapdagen forventes at være på 75.000 kr., hvoraf der søges om 25.000 kr. i 
puljetilskud af Nationalkomiteen (bilag 1). Tilskuddet forudsætter en medfinansiering af Gladsaxe Kommune på 
mindst halvdelen af det samlede budget.

Social- og sundhedsforvaltningen forventer derfor, at den samlede medfinansiering udgør 50.000 kr. svarende til 
2/3.  Medfinansieringen sker indenfor den eksisterende driftsramme til voksne med særlige behov samt frivilligt 
socialt arbejde.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at projektet godkendes og puljeansøgningen indsendes til Nationalkomiteen, samt 

at     Gladsaxe Kommunes medfinansiering på 50.000 kr. sker indenfor den eksisterende driftsramme til 
voksne med særlige behov samt frivilligt socialt arbejde. 

Til Økonomiudvalget. 

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 136: ORIENTERING OM DRIKKEVANDSPROBLEMER PÅ
MØLLEGÅRDEN
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ORIENTERING OM DRIKKEVANDSPROBLEMER PÅ MØLLEGÅRDEN 

På Møllegårdens Omsorgscenter, blev der i maj 2002 ved en rutineundersøgelse foretaget af teknik- 
og miljøforvaltningen fundet colibakterier. Efter gennemskylning af ledningen, blev der udtaget en ny prøve 
06.06.2002. I den nye prøve var der ingen coliforme bakterier.

Endnu en prøve blev udtaget 13.06.2002 fra Møllegårdens Omsorgscenter. Gladsaxe Kommune blev telefonisk 
orienteret om fund af 2 colibakterier. Møllegårdens Omsorgscenter ved lederen blev underrettet samme dag. Det 
blev besluttet at gennemskylle ledningen og udtage en ny prøve.

Ledningen blev skyllet igennem 18.06.2002 og ny prøve blev udtaget. Gladsaxe Kommune blev telefonisk 
orienteret om analyseresultatet 20.06.2002. Der var 1 colibakterie og temperaturerne var 14C.

I forbindelse med et tidligere vandledningsbrud ved Møllegårdens Omsorgscenter, blev det konstateret, at der 
var tilbagestrømning af vand. Det blev besluttet at udskifte kontraventilerne ved måleren samt 
varmtvandsanlægget. De er nu blevet skiftet og der er taget prøver 22.07.2002 og 25.07.2002 og der er ikke 
fundet colibakterier i prøverne. Vandet er dog stadig for varmt. Temperaturen blev 25.07.2002 målt til 17oC og 
den skal maks. være 12oC.

Det skal oplyses, at ejendomsmesteren på Møllegårdens Omsorgscenter jævnligt skyller ledningerne igennem 
for at holde vandtemperaturen nede. 

Embedslægen er løbende blevet orienteret og har vurderet at der ikke skulle gives særlige foranstaltninger 
såsom kogepåbud til borgerne. Embedslægen er orienteret om sagen.

I den kommende tid vil der blive udtaget prøver hver måned. Pleje- og omsorgsafdelingen vil desuden i samråd 
med teknik- og miljøforvaltningen vurdere om der skal foretages flere prøver, for at holde vandtemperaturen 
nede.
Det skal understreges, at der på intet tidspunkt har været fundet colibakterier i et omfang som har oversteget 
grænseværdierne på området.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Orientering blev taget til efterretning.



Punkt 137: TYVERISIKRING ROSENLUND, ANLÆGSBEVILLING
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TYVERISIKRING ROSENLUND, ANLÆGSBEVILLING  

Siden Rosenlund åbnede har der gentagne gange været indbrud, forsøg på indbrud og tyveri på 
centret. Der er vedlagt en oversigt som (bilag 1). 

Dette skaber forståeligt nok utryghed blandt personale og beboere. 

Ledelsen på Rosenlund har sat flere tiltag i værk:

Overvågning – de fysiske rammer
Der er ved et par lejligheder blevet bestilt hundeovervågning de sidste fire timer af natten, hvilket dels sikrer 
overvågning, dels har en præventiv og afskrækkende effekt.

Mere plejepersonale er derimod ikke nødvendigvis en hensigtsmæssig løsning, eftersom opgaven mindre er af 
plejemæssig og mere af overvågningsmæssig art. Områdelederne har på skift deltaget i flere nattevagter 
gennem den senere tid for at danne sig et indtryk af situationen og vejlede personalet.

Hvis der er sket indbrud følges følgende procedure
Nærmeste leder, Distriktsleder og Ejendomsmester orienteres. Distriktsleder orienterer afdelingschef. Ved 
indbrud/tyveri ”ude”  skal borgeren selv anmelde indbrud/tyveriet til politiet. 

Det er psykisk belastende, at være udsat for indbrud/tyveri. For personale, som arbejder i distriktet, er der et 
stående tilbud om, at få støtte og hjælp til at bearbejde oplevelsen. Nærmeste leder er opmærksom på dette, 
ligesom den enkelte berørte medarbejder opfordres til at ”sige til”, såfremt hun/han ønsker bistand. Desuden er 
pjecen ”hotline, direkte psykologbistand” udleveret, hvis medarbejderen foretrækker at få hjælp på denne måde.

Gladsaxe Politi er orienteret og har opfordret til at kontakte den kriminalpræventive afdeling, når denne er fra 
ferie.

Tyverisikring af Rosenlund
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at der anskaffes et alarmsystem til Rosenlund. Der er indhentet tilbud 
fra Falck på 2 forskellige løsninger. Begge løsninger omfatter udelukkende servicearealerne. For så vidt angår 
boligdelen har distriktet kontakt med DIS med henblik på at få en aftale om eventuel tyverisikring af boligerne. 
Det skal bemærkes, at indbruddene hovedsalig er foregået via servicearealerne.

Tilbud 1 (bilag 2):
Driftsudgift:   1.100 kr. pr. måned
Anlægsudgift: 50.000 kr.

Der opsættes passive infrarøde detektorer på strategisk udvalgte steder og hvis de aktiveres igangsættes en 
alarm, som har forbindelse til Falck. Alarmen videreformidles til patruljebiler og evt. til politi, og nærmeste Falck 
patruljevogn kommer ud på stedet og foretager det fornødne.

Tilbud 2 (bilag 3):
Driftsudgift:     2.234 kr. pr. måned
Anlægsudgift:  206.000 kr.

Tilbuddet indeholder udover ovennævnte opstilling af et kontrolpanel, hvorfra personalet kan konstatere evt. 
uregelmæssigheder, i stedet for at skulle gå rundt på ude/indearealer for at overvåge. Dette er tidsbesparende 
og er af stor psykisk og sikkerhedsmæssig betydning - især for aften/natpersonalet.

Tilbuddet indebærer installation af alarmer på alle vinduer og døre, hvilket er vigtigt, da vi har konstateret, at det 
overvejende er gennem vinduer og døre, at uvedkommende har skaffet sig adgang til Rosenlund.

Social- og sundhedsforvaltningen finder således, at løsning 2 bør vælges. Driftsudgiften kan afholdes over 
distriktets driftsbudget, idet udgifter til patruljerende hundevagtordning bortfalder.



Det foreslås, at anlægsudgiften finansieres over puljen til funktionsændringer og myndighedskrav. I puljen 
resterer pt. 315.000 kr. Hvis indstillingen om automatiske døråbnere til punkthuset følges, er restbeløbet 256.000 
kr. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at Rosenlund tyverisikres og at løsning 2 vælges, samt

at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 206.000 kr. til sikringssystemet finansieret over det i 
budget 2002 resterende rådighedsbeløb på 256.000 kr. til funktionsændringer.

Til Økonomiudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudavlget.



Punkt 138: ETABLERING AF HANDICAPVENLIG ELEVATOR I
PUNKTHUSET I HØJE GLADSAXE, ANLÆGSBEVILLING
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SOU 14.08.2002, nr. 138
Udvalgstype: SOU Mødedato: 14.08.2002   Nummer: 138

ETABLERING AF HANDICAPVENLIG ELEVATOR I PUNKTHUSET I HØJE GLADSAXE, 
ANLÆGSBEVILLING  

Sygekassernes Helsefond har 15.11.2001 bevilget 117.000 kr. i tilskud til etablering af 9 
handicapvenlige elevatordøre i Punkthuset i Høje Gladsaxe. 

Beslutning om indsendelse af ansøgning blev truffet på Socialudvalgets møde 07.06.2000, sag nr. 155 og på 
Økonomiudvalgets møde 27.06.2000, sag nr. 444. Af ansøgningen fremgik, at adgangsforholdene for 
handicappede er besværlige på grund af meget tunge elevatordøre i Punkthuset. Bygningen rummer bl.a. 
ældreboliger, plejecenter og lokalkontor. 

Projektet var oprindeligt prisfastsat til 143.000 kr. 

Der er indhentet et tilbud 24.05.2002 på arbejdet. I tilbuddet fremgår det, at udgifterne er 50.000 kr. for 
ombygning og kabel, styring m.v. samt derudover 14.000 kr. pr. dør. Udgiften er således 176.000 kr. når 9 døre 
udstyres med automatik. Derudover kan forventes løbende udgifter til reparationer og service. Ifølge 
leverandøren må det forventes, at motorerne ved dørerne skal udskiftes hvert 6. år. 

I forhold til det oprindelige projekt er der foretaget en del mindre ændringer. Det drejer sig om etablering af 
automatik på døre ind til ældreboligerne, genetablering af dørautomatik på 3 døre, der var afmonteret på grund 
af dødsfald og manglende behov for automatik på selve elevatorstammerne. Herudover er det med det 
reviderede projekt ikke længere forudsat etableret automatik på dørene på de to etager, hvor Høje Gladsaxe 
lokalkontor er beliggende.

Det er social- og sundhedsforvaltningens opfattelse, at selv om plejecentret i Høje Gladsaxe flyttes ifm. 
færdiggørelsen af Rosenlund 2, bør der alligevel installeres døråbnere på disse etager nu, så borgerne uden 
hjælp kan komme fra og til egen bolig. Dels varer det flere år før Rosenlund 2 kan være klar til indflytning,  dels 
har der været tanker fremme om at indrette ældreboliger i plejeboligerne til den tid, og hermed vil der også 
fremover være et behov for døråbnere.

Pleje- og omsorgsafdelingen oplyser Helsefonden om de ændringer, der er i den konkrete udformning af 
projektet.

Det foreslås at merudgiften på 59.000 kr. (143.000 kr. –117.000 kr.) til dørautomatik finansieres af puljen til 
myndighedskrav og funktionsændringer, hvor der resterer 315.000 kr. Tilbage i puljen vil der herefter være 
256.000 kr. 

Tilskud fra Helsefonden udbetales, når arbejdet er udført.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, 

at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 176.000 kr. til  installation af automatik på døre i 
punkthuset Høje Gladsaxe, og

at rådighedsbeløbet finansieres af tilskud fra Helsefonden med 117.000 kr. og med 59.000 kr. fra 
anlægspuljen, myndighedskrav og funktionsændringer.

Til Økonomiudvalget.

SOU 07.06.2000, sag nr. 155 
ØU   27.06.2000, sag nr. 444 
SOU 27.02.2002, sag nr. 46 

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.



Til Økonomiudvalget.



Punkt 139: REGLER VEDRØRENDE HJÆLP TIL INDKØB
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REGLER VEDRØRENDE HJÆLP TIL INDKØB  

På Socialudvalgets møde 20.02.2002, sag nr. 26, blev det vedtaget at ændre den gældende 
indkøbsordning. Gladsaxe Kommune har netop modtaget en vejledning fra KL, som kunne tyde på at der må 
foretages visse mindre justeringer af en del af kommunens indkøbsordning.

Det drejer sig om udbetalingen af kontant tilskud på 200 kr. til pensionister, som selv kan administrere bestilling 
og modtagelse af varer, og som foretrækker denne ordning frem for telekøbsordningen.

KL’s udmelding bygger på en ankeafgørelse fra 30.11.2000. 
Uklarheden vedrører §71 i serviceloven, som indeholder bestemmelsen om praktisk bistand og personlig pleje. 
Af lovteksten fremgår at kommunen er forpligtiget til at yde denne hjælp efter en konkret vurdering af behovet. 
Der er ikke i lovteksten eller bemærkningerne hertil beskrevet nogen mulighed for, at den nødvendige personlige 
hjælp kan erstattes af et kontant tilskud. Kun §76 om selvantaget hjemmehjælp indeholder en bestemmelse om 
at kommunen kan udbetale borgeren et kontant beløb til ansættelse af hjælper i stedet for naturaliehjælp.
Gladsaxe Kommunes indkøbsordning adskiller sig på 2 punkter fra den sag der er refereret til i ankeafgørelsen:

·   I Gladsaxe Kommune er de borgere, som er visiteret til indkøb ikke tvunget til at vælge kontantbeløbet, der 
er også mulighed for at vælge telekøbsordningen. I den pågældende kommune var kontantbeløbet den eneste 
mulighed for den pågældende gruppe borgere for at få købt ind.

·   I Gladsaxe Kommune udbetales et fast månedligt kontantbeløb forud, i den pågældende ankesag beder 
kommunerne borgeren om at lægge ud for at få bragt varer og refunderer efterfølgende beløbet efter forevisning 
af bon.

Det er på baggrund af KL’s udmelding, usikkert om Gladsaxe Kommunes ordning vil falde ind under 
bestemmelserne jfr. ovenstående vejledning. Det er dog også social- og sundhedsforvaltningens opfattelse at 
ganske små justeringer i betalingsformen vil sikre en 100% lovliggørelse.

Hele indkøbsordningen skal evalueres i efteråret. Social- og sundhedsforvaltningen vil hurtigst muligt få afsluttet 
evalueringen, og på den baggrund eventuelt komme med forslag til en ændring af ordningen.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afgøres i Socialudvalget.

SOU 20.02.2002, sag nr. 26 

Socialudvalget besluttede:

Orientering blev taget til efterretning.
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TAKSTER PÅ TØJVASK OG LINNEDSERVICE  

Baggrund
I forbindelse med vedtagelsen af kvalitetsstandarder på pleje- og omsorgsområdet blev det på Socialudvalgets 
møde 19.09.2001, sag nr. 155, besluttet at ensartet brugerbetaling skulle være et fokusområde i 2002. 

Forslag
Vask af tøj og linned er væsentligt dyrere på omsorgscentrene end for hjemmeboende pensionister. Der foreslås 
derfor en tilpasning, således at taksterne på dette område fremover bliver ens. Der er udarbejdet 2 forslag:

Forslag 1:
Kr. pr. måned Budgetforslag 2003

Takster
Forslag til nye takster, 
budget 2003

Hjemmeboende 
borgere
Vasketøj 106 150
Linned 0 170
Begge dele 106                       1)  295
Borgere i 
plejeboliger
Vasketøj 220 150
Linned 189 170
Begge dele 409                       1)  295
1) Rabat såfremt begge typer tøjvask vælges.

I forslaget er indregnet et mindre fald i antallet af borgere som ønsker linnedservice. Forslaget er en nulløsning, 
der ikke betyder merudgifter for kommunen. De mere detaljerede beregninger fremgår af bilag 1.

Forslag 2:
Kr. pr. måned Budgetforslag 2003

Takster
Forslag til nye takster, 
budget 2003

Hjemmeboende 
borgere
Vasketøj 106 100
Linned 0 100
Begge dele 106 200
Borgere i 
plejeboliger
Vasketøj 220 100
Linned 189 100
Begge dele 409 200

I dette forslag er ikke indregnet et fald i antallet af borgere som ønsker linnedservice. Forslaget betyder en 
mindreindtægt for kommunen på 1,1 mio. kr. (bilag 2). Social- og sundhedsforvaltningen kan ikke anvise 
finansieringsmulighed.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller forslag 1 til beslutning. Taksterne skal vedtages i forbindelse med 
vedtagelsen af budgettet og sagen skal derfor fremsendes til Planlægningsafdelingen og indgå i Socialudvalgets 
samlede budgetforslag, Socialudvalgets møde 19.06.2002, sag nr. 110.



Grundlaget for opkrævning af betaling fremgår af Socialministeriets vejledning om sociale tilbud til ældre (nr. 59, 
marts 1998), hvoraf det fremgår, at kommunen kan opkræve betaling for de udgifter, der medgår til levering af 
ydelsen, bortset fra lønudgifterne.

Det kan i øvrigt oplyses, at betalingen af kabel-tv overføres til huslejen i forbindelse med at boligerne overflyttes 
til boliglovgivningen.  

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at taksterne ændres som foreslået i forslag 1.

Til Økonomiudvalget.

SOU 19.06.2002, sag nr.110 
SOU 19.09.2001, sag nr. 155 

Socialudvalget besluttede:

Afstemning vedr. forslag 2
Lone Yalcinkaya stemte for, at taksterne anbefales ændret som forslået i forslag 2 som et led i Socialudvalgets 
budgetbidrag 2003-2006.

Et flertal i Socialudvalget, (Erling Schrøder, Mette Marie Schmidt, Jens Thind-Andersen, Henrik Sørensen, Birgit 
Thybjerg Pedersen og Klaus Kjær) stemte imod.

Ida Krog og Emilce Nielsen undlod at stemme.

Afstemning vedr. forslag 1
Et flertal i Socialudvalget (Erling Schrøder, Mette Marie Schmidt, Jens Thind-Andersen, Henrik Sørensen og 
Birgit Thybjerg-Pedersen) anbefaler, at takstændringer som foreslået i forslag 1 indgår som et led i 
Socialudvalgets budgetbidrag 2003-2006.

Klaus Kjær og Lone Yalcinkaya stemte imod.

Ida Krog og Emilce Nielsen undlod at stemme.

Klaus Kjær stemte imod i begge afstemninger, idet Klaus Kjær henholder sig til det allerede fremsendte 
budgetbidrag og idet eventuelle reguleringer bør ske ved budgetforhandlingerne.
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MEDDELELSER  

Socialudvalgets planlagte møde 04.09.2002 flyttes til torsdag 05.09.2002, kl. 19.30
Mødet er færdigt kl 21.00

Socialudvalgets planlagte møde 20.11.2002 flyttes til onsdag 27.11.2002 kl. 16.30



Punkt 142: Lukket
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Punkt 143: Lukket
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